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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přípravy zdravotnického záchranáře

na provádění záchranných činností v těžko přístupném terénu. V práci byly stanoveny

dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat odbornou přípravu záchranáře k provádění

záchranných činností v těžko přístupném terénu. Druhým cílem bylo zmapovat

vybavenost výjezdových skupin k provádění záchranných činností v těžko přístupném

terénu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kde obě části se zabývají

odbornou přípravou záchranářů a jejich vybaveností.

Teoretická část nejdříve popisuje osobnost záchranáře. Jaké by měl mít

předpoklady, aby mohl co nejlépe vykonávat činnost záchranáře. Dále jsou v této

teoretické části tři větší okruhy. Do těchto okruhů jsem vybrala ty skupiny, které z mého

pohledu, právě zasahují v nepřístupném terénu. Výškové záchranné družstvo v rámci

Letecké záchranné služby, Horská služba České republiky a Vodní záchranná služba

ČČK. U každé skupiny je popsána odborná příprava, kterou každý záchranář musí

projít, aby mohl vykonávat činnost záchranáře v praxi. Dále jsou popisovány pomůcky,

které jsou potřebné k transportu nebo samotné záchraně. Za důležité jsem také

považovala se zmínit o fyzické přípravě záchranářů, psychologii a komunikaci. Také

nebyla opomenuta problematika geografie.

V praktické části jsou popsány výsledky výzkumu. Pro výzkum byla zvolena

kvalitativní metoda pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly

uskutečněny se záchranáři na jednotlivých základnách. V Dolní Vltavici, kde působí

Vodní záchranná služba ČČK, Lipně nad Vltavou - Kramolín u Horské služby České

republiky a Hosíně u Českých Budějovic, kde má svoji základnu Letecká záchranná

služba. Rozhovorů se zúčastnilo 12 záchranářů. Jedna osoba byla ženského pohlaví.

Věková hranice dotazovaných je od 27 let do 57 let. Byly záměrně vybrány zejména

osoby, které mají za sebou již několikaletou praxi. Zároveň nebylo zapomenuto na

záchranáře, kteří mají za sebou méně let praxe, ale byl u nich předpoklad, že se v dané

problematice již orientují. Rozhovory byly přepsány a shrnuty do tabulek, pro lepší

přehlednost.

Vyhodnocení výzkumných otázek. U první výzkumné otázky, jsou rozdíly u

záchranářů v odborné přípravě k provádění záchranných činností v těžko přístupném

terénu. Z tabulky 5 vyplývá, že odborná příprava se liší zejména u Horské služby ČR.

Tito záchranáři musí také absolvovat fyzické testy a jsou přezkušováni z geografie.

Druhá výzkumná otázka, jsou rozdíly u jednotlivých výjezdových skupin ve

vybavenosti pro záchranné činnosti v těžko přístupném terénu. Z tabulky 6 je patrné, že

vybavenost se liší v motorových prostředcích v závislosti na terénu, ve kterém daní

záchranáři nejvíce zasahují.

Myslím si, že odborná příprava záchranářů je na velmi vysoké úrovni. Jsou neustále

proškolováni a dovzděláváni v dané problematice i během své praxe. V průběhu roku

jsou několikrát doškolováni. Zároveň si ale myslím, že letečtí zdravotničtí i vodní

záchranáři by také měli procházet fyzickými testy, neboť fyzická kondice je v mnoha

případech velice důležitá. Tuto práci mohou záchranáři využít jako doplňující informace

a získat tak širší, ucelený náhled na záchranu osob v nepřístupném terénu. Také mohou

porovnat, v čem se liší odborná příprava záchranářů. Může je i inspirovat k nácviku

modelových situací, kde se zúčastní všechny zmíněně skupiny společně.

Abstract

This thesis is focused on the topic of training of paramedics for rescue operations in

terrain difficult to access. The aim of the study was to chart/evaluate/assess the training

of several rescue teams from the Czech Republic and their equipment for rescue

operations in terrain which is difficult to access. The thesis consists of two main parts,

the theoretical and practical.

The theoretical part describes the personality of paramedics and their assumptions

for this work. For the purpose of this study, the rescue teams working in terrain which is

difficult to access were chosen, namely the Air Rescue Service from Hosín - České

Budějovice, Mountain Rescue Service of the Czech Republic from Kramolín – Lipno

nad Vltavou, and Water Rescue Service from Dolní Vltavice. The level of training,

psychology of team and communication between individual members of group were

described for each team. Furthermore, the equipment used for transportation and first

aid was delineated/assessed. The issue of geography was also taken into consideration.

The practical part describes the methods and results of research. The qualitative

method with semi-structured interviews was applied. Interviews were conducted on

paramedics in their stations, There were 12 participants (11 males and 1 female) from

three rescue teams with the age span from 27 to 57 years. The participants for this study

were chosen on the basis of their experience. Interviews were transcribed and

summarized in tables.

The results of this study provide evidence of differences in level of training as well

as quality/ type, of equipment between particular teams. The training of paramedics for

rescue operations in terrain which is difficult to access differs between teams. This

difference is mainly given by Mountain Service (see Table 5) that must also undergo

physical tests and examinations in geography. There is also difference in the equipment

used for work in terrain which is difficult to access predominantly in types of vehicles

used. It is evident from Table 6 that the motor vehicles differ depending on the terrain

where most paramedics give first aid.

In conclusion, the training of paramedics in the Czech Republic appears to be on a

high level according to the results of my survey. Paramedics are constantly trained in

the theoretical issue during their practice. However, water and air paramedics should

receive more physical tests because the physical training is not sufficient and the

physical condition is especially important for work in difficult terrain. Paramedics this

thesis can used as supplementary information and gain a broader, comprehensive view

to training rescue team in difficult terrain. They can also compare how different training

is. It may even inspire them to training model situations, where the all the groups will

be together.
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ÚVOD

Téma příprava zdravotnického záchranáře na provádění záchranných činností

v těžko přístupném terénu jsem si vybrala, protože velice ráda sportuji a trávím volný

čas v přírodě a na horách. Také jsem se v průběhu studia zúčastnila kurzů s Vodní

záchrannou službou ČČK a Horskou službou ČR, kde jsem měla možnost se naučit a

vyzkoušet spoustu zajímavých činností, třeba právě i s lanovou technikou. V budoucnu

bych se chtěla stát členkou Vodní záchranné služby ČČK.

V současné době máme v České republice více druhů záchranných týmů určených

k záchraně lidského života. Jsou jimi například Letecká záchranná služba, která má

vyškolené letecké zdravotnické záchranáře, kteří se mohou slanit z vrtulníku do

nejrůznějších míst ke zraněnému. Poskytnout mu odbornou zdravotnickou pomoc a tím

mu zachránit život. Dále Horská služba České republiky, která především pomáhá ve

vysokohorských oblastech po celý rok. V zimních měsících Horská služba poskytuje

potřebnou první pomoc lyžařům a běžkařům. Transportuje je do míst, kde je připraven

sanitní vůz k dalšímu ošetření. Samozřejmě je k dispozici i Vodní záchranná služba

ČČK, která se specializuje na záchranu a práci na vodních plochách, či tekoucích

divokých řekách. Lidé celoročně sportují a provozují nejrůznější adrenalinové sporty,

které se právě mohou provádět v neobvyklých terénech, i těch hůře dostupných. Nikdo

z nás nemůže vědět, kdy první pomoc od těchto leteckých zdravotnických záchranářů,

či vodních a horských záchranářů budeme potřebovat.

Cílem této práce bylo zmapovat odbornou přípravu záchranáře k provádění

záchranných činností v těžko přístupném terénu a dále zmapovat vybavenost

výjezdových skupin k provádění záchranných činností v těžko přístupném terénu.

V teoretické části se věnuji odborné přípravě záchranářů. Do této odborné přípravy

jsem zahrnula i přípravu fyzickou, psychickou, či znalost orientace v neznámém terénu.

Výzkum probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými záchranáři,

kteří byli velice ochotní a zodpovídali na mnou kladené otázky. Výzkum probíhal na

základnách v rámci Jihočeského kraje.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Záchranář

Profese záchranáře, nemusí to být jen zdravotnický, není „běžné“ povolání. Každý

záchranář musí být schopen zvládat velkou psychickou zátěž. Tím snáze zdolává

náročné momenty v jeho povolání. Měl by být schopen pracovat v improvizovaných

podmínkách, umět ovládat své emoce, neboť velmi často je přítomný životním

tragédiím. Jsou mezi námi, protože chtějí pomáhat lidem a zachraňovat životy. Ale


[…]


disponuje čluny, které jsou nezbytné pro práci a záchranu na vodní hladině a

čtyřkolkou. Všechny uvedené základny mají k dispozici zdravotnický materiál.
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Z tabulky 7 je patrné, že všichni dotazovaní záchranáři si mysli, že je základna, na které

slouží dostatečně vybavena pomůckami, které jsou potřebné pro jednotlivé zásahy

v terénu.

Z výzkumného šetření vyplývá, že všichni dotazovaní procházejí odbornou

přípravou a následným doškolováním, které je potřebné pro vykonávání činnosti

záchranáře v praxi. Díky odborné přípravě jsou záchranáři schopni zasahovat při

nejrůznějších situacích. Vybavenost výjezdových skupin se liší v motorových

prostředcích v závislosti na terénu, kde záchranáři nejčastěji zasahují. Z pohledu

dotazovaných je vybavenost na velmi vysoké úrovni.
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6 ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce je Příprava zdravotnického záchranáře na provádění

záchranných činností v těžko přístupném terénu. Byly zvoleny dva cíle. Prvním z cílů

bylo zmapovat odbornou přípravu záchranáře k provádění záchranných činností v těžko

přístupném terénu a druhým cílem bylo zmapovat vybavenost výjezdových skupin

k provádění záchranných činností v těžko přístupném terénu. Byly stanoveny dvě

výzkumné otázky, na které jsem se snažila odpovědět pomocí rozhovorů s jednotlivými

leteckými zdravotnickými záchranáři Letecké záchranné služby, záchranáři Horské

služby ČR a Vodní záchranné služby ČČK v rámci Jihočeského kraje.

Na první otázku, jsou rozdíly u záchranářů v odborné přípravě k provádění

záchranných činností v těžko přístupném terénu, lze odpovědět, že odborná příprava se

liší v závislosti na specializaci daného záchranáře. Vodní, horský i letecký záchranář je

připraven a vyškolen na ty činnosti, které bude vykonávat a využívat při své praxi.

Všichni dotazovaní procházejí odbornou přípravou, jak je patrné z tabulky 5. Rozdíl je

ve fyzické přípravě a následnému přezkušování z fyzické zdatnosti, či poznávání terénu.

Kdy jedině Horská služba ČR své členy přezkušuje z geografie a stanovuje limity pro

fyzické testy.

Z druhé výzkumné otázky, jsou rozdíly u jednotlivých výjezdových skupin ve

vybavenosti pro záchranné činnosti v těžko přístupném terénu, je z tabulky 6 patrné, že

jednotlivé základny jsou vybaveny lanovou technikou, motorovými i ostatními

transportními prostředky i zdravotnickým materiálem. Pouze se liší motorové

prostředky v závislosti na terénu, ve kterém záchranáři zasahují a prostředky, které mají

k dispozici. Letecká záchranná služba využívá vrtulník. Horská služba ČR má

prostředky určené do terénu, které jsou i upraveny. U Vodní záchranné služby ČČK

jsou to prostředky určené pro práci a záchranu na vodních hladinách.

Tato práce bude poskytnuta Letecké záchranné službě, Horské službě ČR a Vodní

záchranné službě ČČK. Někteří zdravotničtí záchranáři dokonce i sami v průběhu

rozhovorů uvedli, že by měli zájem o zhlédnutí této sepsané práce, jelikož obsahuje

rozhovory jak od zdravotnických záchranářů v rámci Letecké záchranné služby, tak
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horských a vodních záchranářů. Mohou tak porovnat, v čem se liší odborná příprava u

jednotlivých záchranářů. Také tuto práci mohou využít jako doplňující informace a

získat tak širší, ucelený náhled na záchranu osob v nepřístupném terénu. Může je také

inspirovat ke společnému nácviku modelových situací.

Díky tomuto zvolenému tématu jsem měla možnost si prohloubit své znalosti o

jednotlivých pomůckách, které jsou potřebné k záchraně v nepřístupném terénu a

proniknout do této problematiky hlouběji. Neboť mi přijde velice zajímavá, ale také

zároveň náročná. Zároveň si myslím, že by všichni zdravotničtí záchranáři měli

procházet fyzickými testy, neboť fyzická kondice je v některých případech důležitá.

Nikdo z nás neví, kdo bude první pomoc od záchranářů potřebovat. Všichni záchranáři

mají můj velký obdiv.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

Výškové záchranné družstvo

Letecká záchranná služba

Horská služba ČR

Vodní záchranná služba ČČK

Zdravotnický záchranář

Nepřístupný terén
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše povolání?

3. Jak dlouho jste ve službě?

4. V jaké oblasti sloužíte?

5. Jak se u Vás řeší odborná příprava, abyste mohl vykonávat záchranáře?

6. Jste v průběhu své praxe doškolováni? Pokud ano, tak z čeho, jak často?

7. Máte nějaké nacvičování modelových situací?

8. Jaké jsou na Vás kladeny nároky ohledně topografie?

9. Jaké jsou na Vás kladeny nároky ohledně fyzické kondice?

10. Věnujete se ve svém volném čase nějaké sportovní aktivitě?

11. Je to i psychicky náročné, máte možnost si s někým pohovořit?

12. V jakých nepřístupných terénech nejvíce zasahujete?

13. U jakých úrazů nejvíce zasahujete?

14. Jaké základní vybavení máte vždy s sebou?

15. Jaký prostředek nejvíce používáte?

16. Myslíte si, že je vaše základna dostatečně vybavena?

17. Je nějaký prostředek, který Vám na základně chybí?

18. Co děláte na stanici, když nemáte hlášen výjezd?

19. Víte co jsou traumatologické body?