## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Jitka Votrubová
*Studijní obor:* Zdravotnický záchranář
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Miroslav Majer
*Katedra:* KKL
*Název diplomové práce:* Příprava zdravotnického záchranáře na provádění záchranných činností v těžko přístupném terénu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Téma bakalářské práce je zajímavé, mapuje a vyhodnocuje stávající stav záchranných složek (Letecká záchranná služba, Horská služba ČR, Vodní záchranná služba ČČK) a to jak do vybavenosti jednotlivých složek tak i do odborné a fyzické přípravy záchranářů. Cíl práce vhodně zvolen a naplněn. Byl zvolen kvalitativní výzkum s použitím techniky polostrukturovaných rozhovorů. Práce s literaturou je na dostatečné úrovni.

Práci hodnotím jako velmi dobrou. Bakalářská práce je vhodná jako studijní materiál k výuce oboru Zdravotnický záchranář. Doporučuji k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaké jsou hlavní rozdíly v odborné přípravě práce ve výškách a nad volnou hloubkou jednotlivých záchranných složek? (Letecká záchranná služba, Horská služba ČR, Vodní záchranná služba ČČK)

Datum: 27. 5. 2015

Podpis oponenta diplomové práce.....